云阳府办发〔2020〕20号

	云阳县人民政府办公室
关于印发云阳县廉租住房保障实施细则的通知

各乡镇人民政府、街道办事处，县属各部门，有关单位：
《云阳县廉租住房保障实施细则》已经县政府第83次常务会议审议通过，现印发给你们，请认真贯彻执行。

云阳县人民政府办公室
2020年4月26日

云阳县廉租住房保障实施细则

第1章 总则
第一条 为贯彻落实《国务院关于解决城市低收入家庭住房困难的若干意见》（国发〔2007〕24号）文件精神，建立和完善具有保障性质的廉租住房供需体系，改善我县城镇住房困难家庭的住房条件，根据《重庆市人民政府关于解决城市低收入家庭住房困难的实施意见》（渝府发〔2007〕136号）、《关于认真做好城市廉租住房保障对象家庭认定工作的通知》（渝办发〔2009〕280号）、《关于将城市廉租住房保障范围扩大到城市低收入住房困难家庭的通知》（渝办发〔2009〕308号）等文件精神，参照《重庆市城镇廉租住房保障办法（试行）》（渝府〔2002〕205号），结合我县实际，制定本实施细则。
第二条 我县城镇廉租住房保障及其管理适用本细则。
第三条 城镇廉租住房保障是指政府在住房领域实施社会保障功能，向住房困难且家庭人均月收入低于政府规定的本县城镇居民低收入家庭提供住房救助。
第四条 县住房和城乡建设委员会负责全县城镇廉租住房保障工作。县发展改革委、县公安局、县民政局、县财政局、县规划自然资源局等行政管理部门和各乡镇人民政府、街道办事处按照各自的职责，共同做好廉租住房保障实施工作。

第二章 准入管理
第五条 申请享受本县廉租住房保障的城镇家庭条件
（一）城镇最低收入住房困难家庭应当符合以下条件：
1．领取最低生活保障金的城镇居民家庭；
2．家庭人均住房使用面积低于6平方米。
（二）城镇低收入住房困难家庭应当符合以下条件：
1．低收入家庭人均月收入应低于840元；
2．家庭人均住房使用面积低于10平方米（建筑面积低于13平方米）。
（三）家庭成员取得我县城镇居民户口。
（四）家庭成员之间有法定的赡养、扶养或者抚养关系。
（五）符合廉租住房政策规定的其他标准。
低收入和住房困难标准实行动态管理，由县人民政府定期公布。
第六条 申请享受廉租住房保障，应由申请家庭中具有完全民事行为能力的成员作为申请人向户籍所在地乡镇（街道）社区居委会提出书面申请。
第七条 家庭状况按以下办法认定
（一）户口人口的认定
1．申请家庭的户口以公安部门制发的现有户口簿为准，且户口从申请之日起前1年内无分户、合户的情形。
2．家庭人口按在居住地有本县非农业常住户的人数计算，独生子女按实计算，但有下列情形之一的不计入家庭人口：
（1）空挂户口，即虽有户口但常住其他地方，在他处有住房的；
（2）亲友未成年的子女因入托、求学等原因，户口暂挂靠或寄住的；
（3）将户口从他处迁入且在他处另有住房，人为造成本处住房困难的；
（4）其他不能计入家庭人口的情形。
（二）现有住房状况的认定
1．没有住房和租赁私房的家庭均按无房户对待。
2．政府管理的公有住房转换为廉租住房，按廉租住房管理办法统一管理。已承租政府公有住房的家庭，不再享受廉租住房。
3．拥有自有产权私房的家庭按现住房计算使用面积。其中住房阁楼高度不到1.2米的不计算使用面积，1.2米到1.7米的对折计算使用面积，1.7米以上的全部计算使用面积。
4．多处住房的，应将多处住房合并计算使用面积。
第三章 审核配租
第八条 廉租住房保障对象家庭认定工作实行属地管理，逐级审核认定。具体审核程序如下：
（一）乡镇人民政府（街道办事处）初审。乡镇人民政府（街道办事处）应当自受理申请之日起30日内对申请人的家庭收入、家庭财产和家庭住房状况是否符合规定条件进行审查，提出初审意见并公示。群众无异议后，将初审意见和申请材料一并报送县住房和城乡建设委员会。
乡镇人民政府（街道办事处）也可委托社区居民委员会对其属地范围内申请廉租住房保障的低收入家庭收入、财产、住房状况进行调查核实，并根据核实情况进行民主听证和公示。群众无异议后，再报乡镇人民政府（街道办事处）。
（二）县住房和城乡建设委员会审核。县住房和城乡建设委员会自收到申请资料之日起15日内对申请人的家庭住房状况是否符合规定提出审核意见，并将符合条件的申请人申请材料转县民政局。县民政局应当自收到申请材料之日起15日内就申请人的家庭收入是否符合规定条件提出审核意见，并反馈县住房和城乡建设委员会；同时，做好统计备案工作。经审核，家庭收入、住房状况符合规定条件的，由县住房和城乡建设委员会予以公示，公示期为15日。对公示无异议或经核实异议不成立的，作为城镇廉租住房保障对象予以登记。
第九条 廉租住房保障方式分实物配租和租金补贴两种方式。
（一）按户籍所在地和属地管理原则进行廉租住房保障。青龙街道、双江街道、盘龙街道、人和街道城镇居民原则在县城规划区内统筹实施廉租住房保障，其他乡镇城镇居民在户口所在地实施廉租住房保障。
（二）青龙街道、双江街道、盘龙街道、人和街道实行实物配租或租赁补贴，其它乡镇符合保障条件的家庭在未建设廉租住房之前实行租赁补贴。
（三）享受实物配租后，不能再享受租赁补贴；享受租赁补贴后按轮候顺序确定为实物配租的，应退出租赁补贴。
第十条 廉租住房实物配租，每户家庭只能租住一处与居住人口相当的廉租住房。保障面积标准为人均使用面积10平方米，按1.11元/平方米收取租金，超出保障面积按2.22元/平方米收取租金。
第十一条 实物配租由县住房和城乡建设委员会根据房源数量确定，按以下程序办理。
（一）抽签确定房号。县住房和城乡建设委员会根据房源数量按轮候顺序确定号段内的申请人，通过抽签（电脑摇号）办法选取廉租住房房号。
（二）办理入住手续。申请人抽签确定房号后，在30日内与县住房和城乡建设委员会签订《云阳县廉租住房租赁合同》，并办理入住手续，未在规定时间内签订租赁合同，视为自动弃权。
第十二条 已登记为廉租住房保障对象的申请人，按照轮候顺序，不能立即享受实物配租的，可享受租赁补贴。即按每人实际使用面积与10平方米之间的差额计算补贴面积，所租房屋地区类别市场租金标准与廉租住房租金标准的差额计算每月每平方米补贴租金标准，补贴面积与每月每平方米补贴租金标准的乘积即为每月租金补贴总额。但每月每平方米使用面积的租金补贴最高不得超过10元。申请人所租房屋租金超出补贴额度的，超出部分自行承担。
第十三条 县住房和城乡建设委员会每年12月会同县民政局、县财政局、乡镇人民政府（街道办事处）等相关单位对已享受廉租住房保障家庭的收入、人口及住房等情况进行复核，并根据复核情况对享受廉租住房保障的资格、方式、额度等进行及时调整，并将情况书面告知当事人。
               第四章 租赁管理
第14条 廉租住房租金实行政府定价，廉租住房租金标准的制定或调整，应当遵循公开、公正的原则，充分听取社会各有关方面的意见，并通过政府公报、政府网站等方式向社会公示。
第15条 承租廉租住房的家庭，应当如实申报家庭收入。对以欺骗等不正当手段，取得审核同意或者获得廉租住房保障的，由县住房和城乡建设委员会给予警告；对已经登记但尚未获得廉租住房保障的，取消其登记；对已经获得廉租住房保障的，责令其退还已领取的租赁住房补贴，或者退出实物配租的住房并按市场价格补交以前房租。
第十六条 对擅自改变房屋用途、恶意欠租、无正当理由闲置6个月以上，违规转租、出借、调换和转让行为，县住房和城乡建设委员会责令限期退回；逾期未退回的，按照合同约定，采取调整租金等方式处理，直至收回廉租住房，并取消该家庭再次申请廉租住房保障的资格；对拒不执行处理决定的，由县住房和城乡建设委员会向县人民法院申请强制执行。
第十七条 承租廉租住房的家庭必须遵守物业管理的相关规定，自觉缴纳水电气及公共设施产生的水电摊销费用，凡不缴纳者由相关部门按规定处理。
                  第五章 附则
第十八条 国家机关工作人员在廉租住房建设、管理过程中滥用职权、玩忽职守、徇私舞弊的，依法依纪严肃处理，涉嫌违法犯罪的移送司法机关处理。
第十九条 本实施细则自2020年5月28日起施行。

附件：云阳县廉租住房保障申请审批表

附件

云阳县廉租住房保障申请审批表

	申请人

	性别

	年龄

	民族

	同住人口

	身份证号码

	工作单位

	联系方式

	户口
所在地
	乡镇人民政府（街道办事处）
                  社区     路（街）     院   号    楼   单元  号

	家庭
现住址
	乡镇人民政府（街道办事处）
                  社区     路（街）     院   号    楼   单元  号

	现住
房情况
	现住房性质

	建筑面积

	人均建筑面积

	使用面积

	人均使用面积

	租 金

	领取低保情况
	低保证号编号

	领取低保时间

	领取低保人数

	领取低保金额

	家庭成员基本情况

	与户主关系
	姓名
	出生年月
	婚否
	工作单位
	月收入
	人均月收入
	备注

	社区或居委会审核意见

经办人：
负责人：
电话：                    （单位公章）
                           年  月  日
	乡镇人民政府（街道办事处）审核意见

经办人：
负责人：
电话：               （单位公章）
                      年  月 日

	民政局审核意见

经办人：
负责人：
电话：                    （单位公章）
           年  月  日
	住房和城乡建设委员会审核意见

经办人：
负责人：
电话：                （单位公章）
               年  月  日

云阳县人民政府办公室                    2020年4月28日印发
— 2 —
— 1 —